
1 

事務局説明資料 

 

（１）議事 令和６年度外来機能報告に係る紹介受診重点医療機関の協議について【協議】 

【資料１】令和６年度外来機能報告に係る紹介受診重点医療機関の協議ついて 

 
 

○ 紹介受診重点医療機関の協議につきましては、昨年度から外来機能報告のデータを元に

実施しております。 

 

○ この度は、昨年の１０月から１１月にかけて実施された「令和６年度外来機能報告」の

データを元に協議させていただきます。 
 

○ まず、資料１の１ページ目をご覧ください。 

 

○ 資料内「埼玉県における協議方針」のとおり、協議は、外来機能報告の結果得られた、

紹介受診重点外来の基準と紹介受診重点医療機関となる意向の有無の合致状況に応じて

行います。 

 

○ 協議方針について、昨年度からの変更はございませんので、詳細は資料をご覧いただき

たく存じます。 

 

○ 次に２ページ目をご覧ください。 

 

○ こちらは、本圏域における「①」に該当する、紹介受診重点外来の基準を満たしており、

かつ紹介受診重点医療機関を継続する意向がある医療機関の一覧でございます。 

 

○ これらの医療機関につきましては、資料の下部の「協議案」にございますとおり、基準

と意向が合致していることから、県ホームページ等において、紹介受診重点医療機関とし

ての公表を継続することとしたいと考えております。 

 

○ 次に３ページ目をご覧ください。 

 

○ こちらは、「②」の基準を満たしているが、紹介受診重点医療機関となる意向を有さな

い医療機関の一覧でございます。 

 

○ なお、各医療機関における「紹介受診重点医療機関となる意向を有さない理由」は次頁

にまとめております。 

 

○ これらの医療機関につきましては、資料の下部の「協議案」にございますとおり、医療

機関の意向を第一に考慮し、今回は紹介受診重点医療機関としての公表を行わないことと

したいと考えております。 

 



2 

 

 

○ 次に４ページ目をご覧ください。 

 

○ こちらは、「③」の基準を満たしていないが、紹介受診重点医療機関を継続する意向を

有する医療機関の一覧でございます。 

 

○ なお、各医療機関における「紹介受診重点医療機関を継続する意向を有する理由」は、

次頁にまとめております。 

 

○ これらの医療機関につきましては、資料の下部の「協議案」にございますとおり、医療

機関の意向を踏まえ、紹介受診重点医療機関としての公表を継続することとしたいと考え

ております。 

 

○ 最後のページには、参考に紹介受診重点外来の基準の詳細をまとめております。 

 

○ 事務局案に対するご意見を、別紙様式「令和６年度第３回埼玉県川越比企地域医療構想 

調整会議 議事に対する質疑・意見書」にご記入ください。 

 

 



3 

（２）報告 病床整備の進捗状況について 

【資料２－１】病床整備の進捗状況について（令和７年２月末時点） 

【資料２－２】病床整備の進捗状況報告（地域医療構想調整会議用） 

 
 

○ 病床整備の進捗状況についてご報告します。 

 

○ 資料２－１の１ページ目をご覧ください。 

 

○ 第６次計画及び第７次計画に基づく病床整備の進捗状況について、令和７年２月末時点

で一覧に整理したものです。 

 

○ 上段が第６次計画による病床公募で配分したものの未だに開設していない１病院、順天

堂大学医学部附属順天堂越谷病院です。 

 

○ その下に第７次計画による病床公募で病床を配分した医療機関全てを記載しています。

なお、本年度実施した公募の結果は反映していません。 

 

○ 第７次計画に基づく病床公募は計３回実施しています。平成３０年度に実施した７次計

画の当初公募が点線の上、令和４年度及び令和５年度に実施した７次計画の追加公募が点

線の下に記載しています。 

 

○ 次に３ページ目をご覧ください。 

 

○ 一覧の枠外に番号を医療機関ごとに振っております。５５番の埼玉成恵会病院、５６・

５８番の菅野病院、５９番の（仮）冨家療養病院（（仮）富家川越病院）、６０番の（仮）

しらさき川越病院の病床整備の進捗状況報告についてご報告します。 

 

○ ４病院については資料２－２の「病床整備の進捗状況報告（地域医療構想調整会議用）」、

にてご報告します。 

 

○ 今後とも、未着工、未開設の進捗状況については、定期的に状況を把握して、適切に管

理してまいります。  

 

○ 次に５ページ目をご覧ください。 

 

○ 今年度実施しました病院整備計画の公募結果について、参考資料として添付していま

す。 

 

○ 調整会議委員の皆様方には、応募のあった病院整備計画について、応募医療機関による

プレゼンテーション等をもとに審査を行っていただきました。あらためて感謝申し上げま

す。 



4 

 

○ 次に６ページ目をご覧ください。 

 

○ 西部医療圏については、公募対象病床数を超える応募があったため、調整会議の委員に

よる審査結果を踏まえ、整備病床数を決定しました。 

 

○ 採択した病院整備計画について、令和７年度第一回目の地域医療構想調整会議におい

て、各医療機関から進捗状況報告を行っていただく予定です。 

 

○ 病床整備の進捗状況についての報告は以上になります。 

 


